



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10012025-260128
CG-DL-E-10012025-260128

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 32]
No. 32]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 9, 2025/पौष 19, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 9, 2025/PAUSHA 19, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 जनवरी 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1128) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1598 : 2024	31 दिसम्बर 2024	आई एस 1598 – 1977	30 जून 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	धातुओं का आयज़ोड संघट्ट परीक्षण — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)		धातुओं के आयज़ोड संघट्ट परीक्षण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 3029 : 2024 उर्वरक प्रयोजनों के लिए केस्टरसीड केक —विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 दिसम्बर 2024	आई एस 3029 – 1964 उर्वरक प्रयोजनों के लिए केस्टरसीड केक की विशिष्टि	30 जून 2025
3	आई एस 7692 : 2024 हेलमेट के परीक्षण के लिए हेडफॉर्म — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 दिसम्बर 2024	आई एस 7692 : 1993 हेलमेट के परीक्षण के लिए सिर के फर्मों की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 जून 2025
4	आई एस 12337 : 2024 मैनुअल रूप से संचालित उर्वरक प्रसारक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 दिसम्बर 2024	आई एस 12337 – 1988 मैनुअल रूप से संचालित उर्वरक प्रसारक के लिए विशिष्टि	30 जून 2025
5	आई एस 13487 : 2024 सिंचाई उपकरण — उत्सर्जक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 दिसम्बर 2024	आई एस 13487 : 1992 सिंचाई उपकरण — उत्सर्जक — विशिष्टि	30 जून 2025
6	आई एस 16677 : 2024 गुणवत्ता प्रबंधन — उपभोक्ता संतुष्टि — संगठन में शिकायत सँभालने के लिए अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	31 दिसम्बर 2024	आई एस 16677 : 2017 गुणता प्रबंधन — उपभोक्ता संतुष्टि — संगठन में शिकायत सम्भालने के लिए आवश्यकताएँ	30 जून 2025
7	आई एस 18705 : 2024 प्राकृतिक प्रवात काउंटर प्रवाह कूलिंग टावरों के थर्मो-द्रवचालित डिज़ाइन — दिशानिर्देश	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 18900 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 19626-2 : 2021 प्रशासन और वाणिज्य उद्योग में डाटा तत्वों और दस्तावेजों की कार्यविधि — इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेजों के लिए विश्वसनीय संचार प्लेटफार्म भाग 2 अनुप्रयोग	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18907 : 2024 औद्योगिक घटकों के लिए माइक्रो-फोकल रेडियोग्राफी — अनुशंसित संहिता	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19073 : 2024 आई एस ओ 22336 : 2024 सुरक्षा और लचीलापन — संगठनात्मक लचीलापन — लचीलापन नीति और रणनीति के लिए दिशानिर्देश	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19080 : 2024 आई एस ओ 31031 : 2024 युवाओं और स्कूल यात्राओं के लिए जोखिम प्रबंधन	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19081 : 2024 आई एस ओ 22325 : 2016 सुरक्षा और लचीलापन — आपातकालीन प्रबंधन — क्षमता मूल्यांकन के लिए दिशानिर्देश	31 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ 20121 : 2024 कार्यक्रम सततता प्रबंधन प्रणाली — उपयोग हेतु मार्गदर्शन सहित अपेक्षाएँ	31 दिसम्बर 2024	आई एस/आई एस ओ 20121 : 2012 कार्यक्रम सततता प्रबंधन पद्धतियाँ — उपयोग के लिए मार्गदर्शन सहित अपेक्षाएँ	30 जून 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./886/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, 2 January 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1128). —In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1598 : 2024 Izod Impact Test of Metals — Method of Test (Second Revision)	31 December 2024	IS 1598 – 1977 Method for Izod Impact Test of Metals (First Revision)	30 June 2025
2	IS 3029 : 2024 Castorseed Cake for Fertilizer Purposes — Specification (First Revision)	31 December 2024	IS 3029 – 1964 Specification for Castorseed Cake for Fertilizer Purposes	30 June 2025
3	IS 7692 : 2024 Headforms for Testing of Helmets — Specification (Second Revision)	31 December 2024	IS 7692 : 1993 Headforms for Testing of Helmets — Specification (First Revision)	30 June 2025
4	IS 12337 : 2024 Manually Operated Fertilizer Broadcaster — Specification (First Revision)	31 December 2024	IS 12337 – 1988 Specification for Manually Operated Fertilizer Broadcaster	30 June 2025
5	IS 13487 : 2024	31 December 2024	IS 13487 : 1992	30 June 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Irrigation Equipment — Emitters — Specification (First Revision)		Irrigation Equipment — Emitters — Specification	
6	IS 16677 : 2024 Quality Management — Customer Satisfaction — Requirements for Complaint Handling in Organization (First Revision)	31 December 2024	IS 16677 : 2017 Quality Management — Customer Satisfaction — Requirements for Complaint Handling in Organization	30 June 2025
7	IS 18705 : 2024 Thermo-Hydraulic Design of Natural Draught Counter Flow Cooling Towers — Guidelines	31 December 2024	NA	NA
8	IS 18900 (Part 2) : 2024 ISO 19626-2 : 2021 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Trusted Communication Platform for Electronic Documents Part 2 Applications	31 December 2024	NA	NA
9	IS 18907 : 2024 Micro-Focal Radiography for Industrial Components — Recommended Practices	31 December 2024	NA	NA
10	IS 19073 : 2024 ISO 22336 : 2024 Security and Resilience — Organizational Resilience — Guidelines for Resilience Policy and Strategy	31 December 2024	NA	NA
11	IS 19080 : 2024 ISO 31031 : 2024 Managing Risk for Youth and School Trips	31 December 2024	NA	NA
12	IS 19081 : 2024 ISO 22325 : 2016 Security and Resilience — Emergency Management — Guidelines for Capability Assessment	31 December 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	IS/ISO 20121 : 2024 Event Sustainability Management Systems — Requirements with Guidance to Use (First Revision)	31 December 2024	IS/ISO 20121 : 2012 Event Sustainability Management Systems — Requirements with Guidance for Use	30 June 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./886/2024-25]